Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3493/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se
oficiar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta
Casa Legislativa, se está nos planos da atual administração a contratação de
mais agentes de trânsito, nesta cidade.

                                        J U S T I F I C A T I V A

       Com o aumento significativo do número de veículos em circulação na cidade de
Tatuí-SP e o impacto no trânsito, o trabalho dos agentes de trânsito se torna de suma
importância para a harmonia e o respeito às normas de circulação. A atuação desses
profissionais não fica restrita a fiscalização, manutenção da fluidez, sinalização de
obras, eventos e acidentes. Eles também executam inúmeras ocorrências que
caberiam a outros profissionais, mas que, por falta de mão de obra, são realizadas por
eles, como, por exemplo, o despejo de serragem sobre manchas de óleo e a
manutenção de saídas de escolas.

No entanto o município de Tatuí tem mais de 120.000 habitantes, e conta com apenas
13 agentes de trânsito, sendo 4 agentes administrativos, estes não podem exercem o
ofício em campo, dentre os outros 8 que estão em campo, tem  que fazer apoio a
outras secretarias e órgãos, patrulhamento, entrada e saída de escolares, atendimento
de ocorrências no trânsito, relatório de incidentes e autuações. No entanto, esse
aumento da demanda de serviços contrapõe-se à diminuição do efetivo de agentes de
trânsito, gerando sobrecarga de trabalhos.

      Diante disto, com vistas à segurança da população do município, melhor qualidade
de vida, requer que sejam tomadas as devidas providências.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 29 de novembro de 2021.

                                         PAULINHO MOTOS
                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P9B5M6X4G7G1X7R1
		2021-11-26T09:35:34-0300